山东省人力资源和社会保障厅
山 东 省 总 工 会

山东省人力资源和社会保障厅山东省总工会

关于举办山东省
“
技能兴鲁

”
职业技能大赛

— 第四届全国智能制造应用技术技能大赛
山东省选拔赛的通知

各市人力资源社会保障局、总工会,省直有关部门,各省属企业

(单位 )∶

为深入贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的系列重要

指示,加快培养和选拔智能制造应用技术领域高素质技能人才 ,

助推我省经济高质量发展,根据 《人力资源和社会保障部中华全

国总工会中国机械工业联合会关于举办 2021年全国行业职业技

能竞赛——第四届全国智能制造应用技术技能大赛的通知Ⅸ人社

部函 〔2021〕 113号 )部署,省人力资源社会保障厅、省总工会

将共同举办山东省
“
技能兴鲁

”
职业技能大赛——第四届全国智

能制造应用技术技能大赛山东省选拔赛 (以 下简称省选拔赛 )。 现

将有关事项通知如下:

一、竞赛组织

省选拔赛为省级一类技能大赛,由省人力资源社会保障厅、

省总工会主办,山东技师学院承办。成立第四届全国智能制造应

用技术技能大赛山东省选拔赛组委会 (名 单见附件 1),负 责选拔

赛组织管理和协调推动等工作。省选拔赛组委会下设办公室,办

公室设在省人力资源社会保障厅职业能力建设处,负责省选拔赛

的具体组织实施和日常协调工作。

各市人力资源社会保障局牵头成立参赛工作机构,选拔、推

荐优秀选手参加省选拔赛。

二、赛项设置

省选拔赛设装配钳工 (智 能制造单元安装与调试 )、 物联网

安装调试员 (智 能制造数字技术应用 )、 模具工 (精密模具智能制

造系统应用技术 )、 仪器仪表制造工 (仪器仪表与智能传感应用技

术 )、 电工 (智 能制造单元生产与管控 )五个赛项。各赛项均设置

职工组和学生组两个组别,均为双人团体赛。

三、参赛范围

凡在相关岗位从事智能制造相关工作的企事业单位职工、各

类院校智能制造相关专业教师及全日制在籍学生,均可报名参加

相应赛项、组别的竞赛。

已获得
“
中华技能大奖

”“全国技术能手
”

称号的人员,不

得以选手身份参赛。具有全日制学籍的在校创业学生,不得以职

工身份参赛。

四、竞赛内容

省选拔赛由理论考试和实际操作两部分组成。各赛项考核内

容分别以钳工、物联网安装调试员、模具工、仪器仪表制造工、

电工国家职业技能标准要求 (职工组按照技师,学生组按照高级

工)为基础,适 当增加智能制造新技术、新工艺、新规范和企业

2

生产实际等内容。

各赛项总成绩中理论考试成绩占 20%、 实际操作成绩占 80%。

各赛项技术工作文件将另行公布 (http://ww,sdosta,org.cn)。

五、奖励措施

(一 )获得省级决赛各赛项职工组第 1名 参赛队中的一名选

手 (报名表中选手 1),可按有关要求和程序向省总工会申报
“山

东省五一劳动奖章
”。

(二 )获得省级决赛各赛项职工组前 2名 的选手,经省人力

资源社会保障厅核准后授予
“山东省技术能手

”
,颁发证书并给予

一次性奖励。已获得过
“山东省技术能手

”
的,不再重复授予。

(三 )根据参赛队数量,按照一等奖 10%、 二等奖 20%、 三

等奖 30%颁发获奖证书。对获奖选手的指导教师 (教练 ),由组委

会办公室颁发指导教师 (教练 )证书。

(四 )对精心备赛、表现突出的单位,由组委会办公室颁发

优秀组织奖。

(五 )符合条件的竞赛选手,按有关规定晋升职业技能等级。

(六 )根据省级决赛成绩,每个赛项选派 6支参赛队 (其中

职工组 3支、学生组 3支 )参加第四届全国智能制造应用技术技

能大赛。

六、竞赛安排

省选拔赛拟定 9月 下旬进行,具体时间另行通知。以设区的

市、省直部门、省属企业 (单位 )为 单位组队参赛,各参赛队不

得多渠道报名。设区的市和省直部门每个赛项、每个组别限报 2

3

支参赛队、1名 裁判。省属企业 (单位 )每个赛项、每个组别限

报 1支参赛队、1名 裁判。每支参赛队限报 1名 指导教师(教练 )。

一个单位两块或多块牌子视为同一单位,同 一单位每个赛项各组

别限报 1支参赛队,参赛选手不得跨单位组队。

各单位应于 2021年 9月 5日 前,将 《第四届全国智能制造

应用技术技能大赛山东省选拔赛报名表》(见附件 2)、 《第四届全

智能制造应用技术技能大赛山东省选拔赛报名汇总表X见附件

3)和 《第四届全国智能制造应用技术技能大赛山东省选拔赛裁判

员推荐表》(见附件 4)word版和盖章 PDF版 ,以及参赛选手二寸

蓝色背景电子照片 (以姓名+单位方式命名,大小不低于 2M)发

送至报名邮箱,并电话确认,逾期不再受理。若某组别报名不足

3支参赛队,则不再组织选拔。

选手报到时需提供以下证明材料:职工组提供工作证或工作

证明,单位缴纳的近 3个月有效社保明细,社保缴纳单位名称应

与报名单位一致;学生组选手需提供学生证或学生在校学籍证明;

意外伤害保险单复印件。

七、有关要求

(一 )各市、各部门 (单位 )要高度重视本次竞赛活动,切

实加强领导,精心组织实施。广泛发动本市、本部门各类企业和

院校积极参与,选拔推荐优秀选手参加省选拔赛。

(二 )承办单位和参赛队要认真做好疫情防控工作,省选拔

赛具体疫情防控要求在报到通知中另行规定。

(三 )各单位须为参赛选手购买意外伤害保险,参赛选手要

4

玉

认真执行竞赛规程,文明操作,确保安全。

(四 )省选拔赛各代表队食宿由承办单位统一安排,费用自

理。

(五 )报名联系人及联系方式

联 系 人:王琦

联系电话:17515315457

报名邮箱:sdjsxy~jwcm63.c。 m

附件:1.第 四届全国智能制造应用技术技能大赛山东省选拔

赛组委会名单

2.第 四届全国智能制造应用技术技能大赛山东省选拔

赛报名表

3~第 四届全国智能制造应用技术技能大赛山东省选拔

赛报名汇总表

4.第四届全国智能制造应用技术技能大赛山东省选拔

赛裁判员推荐表

山东 障厅

(此件主动公开 )

(联系单位:职业能力建设处 )

0
∠

5

略
山

8月 2

附件 1

第四届全国智能制造应用技术技能大赛
山东省选拔赛组委会名单

一、主 任

侯复东 省人力资源社会保障厅党组成员、副厅长

蒋石宝 省总工会党组成员、经审会主任

二、副主任

张 龙 省人力资源社会保障厅职业能力建设处处长、一级

调研员

谭博省 总工会生产保护部部长、一级调研员

崔京建 省公共就业和人才服务中心技能人才评价管理服务处

处长

李庆义 山东技师学院党委书记

王际仓 山东技师学院院长

三、委 员

李建军 省人力资源和社会保障厅职业能力建设处二级调研员

王世玉 省总工会生产保护部副部长

刘良俊 省公共就业和人才服务中心技能人才评价管理服务处

副处长

朱金龙 山东技师学院副院长

四、组委会办公室

6—

主 任

张 龙

副主任

李建军

成 员

娄文华

丁文花

包 春

姚建岭

秦 巍

(I兼 )

(兼 ) 王世玉 (兼 ) 刘良俊 (兼 ) 朱金龙 (兼 )

省总工会生产保护部二级主任科员

省公共就业和人才服务中心技能人才评价管理服务处

专业七级

省公共就业和人才服务中心技能人才评价管理服务处

专业九级

山东技师学院教务处处长

山东技师学院智能制造学院院长

7

附件 2

00 第四届全国智能制造应用技术技能大赛山东省选拔赛报名表

吖L位 名称
(lyi lii)

毛^∶犭F纟Jl)JIJ
□妙t|纟 |l

□学′
l.纟ll

参赛

赛项

□装配钳 |∶ 〈柙能制造 I丫L儿女装-Ij调试 )

[口物联网安装洲试员 (十 |ll能毗 数宁技术应用 )

凵模贝 :L∶
(粘 密模具柙能例达系统应川技术 )

□仪器仪表制过 I∶
(仪器仪&|j智能传感应川技术 )

□电 ll(柙F剧 ill选 中元′⒈产 |j什控 )
逦估地址

联系人 「机 微信 刂 QQ 1J· 座机

lli廿 教州i(./1练 )“
′
i忠

姓 亿 性”|| L(”1 年龄 部 闸 职务/职称 呀份证 )J 手机 |J IL r邮箱

参赛选 rri忠

||亿 性 别 [(汀 ~: 年龄
部门/

班级

职业名称

及等级
呀份证 1J 手机 盱 IL r邮箱

附件 3

第四属全国智能制造应用技术技能大赛山东省选拔赛报名汇总衣

代表队(市/省属单位 ):
/± ¨ 【

`

`亩
早 丿 填表日期:   年   月  日

廴0

序

t了

类别
姓名

性

另刂

民

族

年

龄
单位 身份证号 手机号码 电子邮箱 备注

赛项 纟且另刂 人 员

|

装配钳

|∶
(智能

制造申

儿安装
|j调

试 )

l帜

|∶

纟|[

教练

选手 1

∶; 选手 2

" `”
●

′
li

纟|l

教练

5 选 rl

(i 选 r2
·
7

物联网

安装调

试员 (智

台肺刂造

数宁扌支

术应用 )

职

l

纟|t

教练

8 选手 1

!) 选 了 2

l()
,`”

′
{∶

纟|l

教练

ll 选手 1

12 选手 2

|

︱
ˉ
P
0
ˉ

︱

|{;

模具工
(精密

模具智

能制造

系统应

用技

术 )

职

|∶

纠l

教练

|·1 选 「 |

lh 选于 2

l(D
`“

`·

′
|∶

纟||

教练

|7 1`Lrl

lg 选了 2

|9

仪器仪

表制造

上 (仪器

仪表与

智能传

感应用

技术 )

职

|∶

纟||

教练

2() 选 rl

2| 选 r2

′
|l

纟||

教练

2|; 选手 l

z叫 选于 2

25

电工
(智能

制造单

`△

生产

与管

控 )

职

|∶

纟|[

教练

」{; 选手 l

27 选 r· 2

28
学

`卜

纟|[

教练

J,) 选手 1

.3() 选手 2

联络员 : 联系电话 : 邮箱 :

附件 4

第四届全国智能制造应用技术技能大赛山东省选拔赛

裁判员推荐表

推荐

项 日

姓   名 性 别

出生年月 民族

政治面貌 学历

职称/技能等级 职 务

手机

工作单位

单位属性 □技工院校   □职业院校 □ 行业   □企业

电子邮箱

擅长领域和

专业技术方向

参加技能竞赛

及执裁情况

推荐单位意见
/0± ●L.`
′遄 早 丿:

年  月  日

-11-

l

推荐单位 |

|

|

身份证号码 |

|

邮编
|

l

通讯地址 |